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อุตสาหกรรม มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการ
จดัเก็บภาษีสรรพสามิต : ศึกษาการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม ปัญหาส่ิงแวดลอ้มปัจจุบนัในหลาย
ประเทศจะตอ้งรับมือกบัปัญหาทางส่ิงแวดลอ้มท่ีเกิดขึ้นจากมลพิษหลาย ๆ ประการ เช่น ประการท่ีหน่ึง คือ 
ภาวะโลกร้อนซ่ึงเป็นปัญหามลพิษทางอากาศท่ีเกิดจากการสะสมของก๊าซในชั้นบรรยากาศมากกวา่ปกติ เช่น 
การสะสมของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์ท่ีเกิดขึ้นเองบรรยากาศตามธรรมชาติ หรือเกิดขึ้นจากกิจกรรมบางอยา่ง
ของมนุษย ์เช่น การเผาไหมเ้ช้ือเพลิง การขบัเคล่ือนรถยนต ์และการใชเ้คร่ืองจกัรกลท่ีใชใ้นการเกษตรสมยัใหม่ 
หรือ เน่ืองจากการเติบโตของประชากรท่ีเพิ่มมากขึ้นท าให้ประชากรเกิดความตอ้งการในการบริโภคเพิ่มมากขึ้น 
จึงส่งผลใหเ้กิดการผลิตสินคา้ผา่นกระบวนการผลิตในโรงงานอุตสาหกรรมซ่ึงก่อให้เกิดมลพิษต่าง ๆ เพิ่มมาก
ขึ้น ประการท่ีสอง คือ ปัญหาแหล่งน ้าท่ีไม่สะอาด ท าใหแ้หล่งน ้าเส่ือมคุณภาพ เป็นปัญหามลพิษทางน ้า ท่ีเกิด
จากการทิ้งขยะ ส่ิงสกปรก หรือสารพิษท่ีเกิดจากโรงงานอุตสาหกรรมลงสู่แหล่งน ้าตามธรรมชาติ ไม่วา่จะเป็น
คลอง แม่น ้า หรือ ทะเล ซ่ึงมนุษยห์รือสัตวมี์ความจ าเป็นท่ีจะตอ้งอุปโภคหรือบริโภค ประการท่ีสาม คือ ปัญหา
ท่ีก่อใหเ้กิดเสียงรบกวน เป็นปัญหามลพิษทางเสียง ท่ีเกิดจากการประกอบอุตสาหกรรมโรงงานอยา่งต่อเน่ือง 
หรือเกิดจากการก่อสร้างท่ีขาดการควบคุมดูแล ซ่ึงหากไดรั้บเสียงดงัมากเกินกวา่ท่ีก าหนด อาจจะก่อใหเ้กิดผล
ต่อจิตใจ ต่อร่างกาย และต่อการท างาน เป็นตน้ 

 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามิต : ศึกษาการปล่อยมลพิษ 
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ปัจจุบนัประเทศไทยประสบปัญหากบัปัญหามลพิษทางส่ิงแวดลอ้ม ไม่วา่จะเป็น มลพิษทางน ้า มลพิษ

ทางอากาศ มลพิษทางเสียง และมลพิษท่ีเกิดจากขยะมูลฝอย และส่ิงปฏิกลู3 โดยแหล่งท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษหลกั ๆ 
คือ โรงงานอุตสาหกรรม การประกอบกิจการโรงงานอุตสาหกรรมเป็นปัญหาหลกัใหญ่ท่ีในปัจจุบนัก่อให้เกิด
มลพิษทางอากาศ มลพิษทางน ้า มลพิษทางเสียง เน่ืองจากกระบวนการผลิตหรือการบริโภคของโรงงาน
อุตสาหกรรมเป็นตน้เหตุท่ีท าใหเ้กิดฝุ่ นละออง หรือ ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด ์การปล่อยน ้าเสีย ก่อใหเ้กิดการทิ้ง
น ้าเสียลงสู่แหล่งน ้าสาธารณะ และก่อใหเ้กิดเสียงดงัจากการเคร่ืองจกัรในโรงงานอุตสาหกรรม ซ่ึงประเทศไทย
มีพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535 ท่ีเป็นกฎหมายในการก าหนดกลไก
ในการจดัการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้มของประเทศ และมีการระบุหลกัผูก่้อมลพิษเป็นผูรั้บผิดชอบ 
และหลกัเกณฑอ่ื์น ๆ ท่ีใชใ้นการดูแลส่ิงแวดลอ้ม ทั้งยงัมีพระราชบญัญติัโรงงาน พ.ศ. 2535 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม 
พ.ศ. 2560 ท่ีเป็นกฎหมายเพื่อใชใ้นการควบคุมและก ากบั ดูแลการตั้ง และประกอบกิจการโรงงานเพื่อประโยชน์
ในทางเศรษฐกิจและอนุรักษส่ิ์งแวดลอ้ม ความมัน่คง ความปลอดภยัของประเทศ หรือของสาธารณชน การ
ป้องกนัเหตุเดือดร้อน ร าคาญ การป้องกนัความเสียหาย อนัตรายท่ี อาจจะเกิดแก่ประชาชนหรือ ส่ิงแวดลอ้ม แต่
ก็พบปัญหาในการปล่อยมลพิษทางอากาศ มลพิษทางน ้า มลพิษทางเสียง เพิ่มมากขึ้นเร่ือย ๆ  
ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้และบริการบางประเภท โดยมีกรมสรรพสามิตเป็นหน่วยงานหลกัท่ี
มีหนา้ท่ีในการจดัเก็บ โดยวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตก็เพื่อสร้างรายไดใ้หแ้ก่รัฐ และเพื่อใชเ้ป็น
เคร่ืองมือในการจ ากดัการบริโภคของประชาชน และรวมไปถึงการคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม เพราะเน่ืองจาก
กระบวนการผลิตและการบริโภคก่อให้เกิดมลภาวะต่อส่ิงแวดลอ้มไม่วา่จะเป็นมลพิษทางอากาศ มลพิษทางน ้า 
และมลพิษทางเสียง เม่ือผูศึ้กษาไดศึ้กษาถึงวตัถุประสงคข์องการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต จึงเห็นวา่การจดัเก็บ
ภาษีสรรพสามิตเป้าหมายในการจดัเก็บก็เพื่อคุม้ครองส่ิงแวดลอ้ม จึงเห็นวา่ควรน าเคร่ืองมือหรือรูปแบบของ
ภาษีสรรพสามิตมาใชใ้นการจดัเก็บการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม ซ่ึงอาจจะเป็นอีกวิธีหน่ึงท่ีจะ
สามารถแกไ้ขปัญหาการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรมได ้แต่ทั้งน้ี ในปัจจุบนัยงัไม่มีกฎหมายใดให้
อ านาจในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบัโรงงานอุตสาหกรรมท่ีปล่อยมลพิษ ผูศึ้กษาจึงเห็นความส าคญัของ
ปัญหาการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม เพื่อเป็นการลดปัญหาการปล่อยมลพิษทางอากาศ มลพิษทาง
น ้า มลพิษทางเสียง ท่ีออกสู่ส่ิงแวดลอ้มท่ีอาจส่งผลกระทบใหเ้กิดความเสียหายแก่ส่ิงแวดลอ้ม และส่งผลกระทบ
ต่อสุขภาพของมนุษย ์ผูศึ้กษาจึงไดท้ าการศึกษาคน้ควา้และพบวา่ มีปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต : 

 
3 ส านกังานส่ิงแวดลอ้มและควบคมุมลพิษท่ี 13 (ชลบุรี), “ปัญหามลพิษทางส่ิงแวดลอ้ม ตลอดจนแนวทางการป้องกนั

แกไ้ขท่ีดี,” คน้เม่ือ 18 เมษายน 2567, https://www.mnre.go.th/reo13/th/news/detail/9373. 
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ศึกษาการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม ซ่ึงสามารถแยกพิจารณาปัญหาเพื่อหาแนวทางการแกไ้ขปัญหา
ไดด้งั 3 ประการ ดงัต่อไปน้ี 

ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัค านิยาม “โรงอุตสาหกรรม” แห่งพระราชบญัญติัภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยการจดัเก็บภาษีส่ิงแวดลอ้มจากการใชเ้คร่ืองมือภาษีสรรพสามิตในจดัเก็บภาษีจาก
การปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม มีปัญหาวา่โรงงานประเภทใดท่ีจะสามารถจดัเก็บภาษีได้ ซ่ึงตาม
มาตรา 4 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดความหมายของ โรงอุตสาหกรรม หมายความวา่ 
สถานท่ีท่ีใชใ้นการผลิตสินคา้ รวมตลอดทั้งบริเวณแห่งสถานท่ีนั้น ซ่ึงการท่ีจะพิจารณาวา่โรงอุตสาหกรรมใด
เป็นโรงอุตสาหกรรมตามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิตนั้น เน่ืองจากโรงอุตสาหกรรมเป็นสถานท่ีผลิตสินคา้
ซ่ึงตอ้งมีการควบคุมเพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีเป็นไปโดยถูกตอ้งครบถว้น และเป็นจุดพิจารณาเร่ืองความรับผิดใน
อนัจะตอ้งเสียภาษี และจะตอ้งพิจารณาวา่สถานท่ีนั้นตอ้งด าเนินการตามความหมายของค าวา่ "ผลิต" โดยจะตอ้ง
เป็นการผลิตสินคา้ตามความหมายของค าวา่ "สินคา้ ซ่ึงเป็นส่ิงซ่ึงผลิตหรือน าเขา้และระบุไวใ้นบญัชีพิกดัอตัรา
ภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัน้ี และยงัหมายความรวมตลอดถึงบริเวณแห่งสถานท่ีนั้นดว้ย เช่น โรง
อุตสาหกรรมผลิตรถยนต ์นอกจากจะหมายถึงส่วนของโรงงานท่ีใชใ้นการผลิตหรือประกอบรถยนตแ์ลว้ ยงัรวม
ตลอดถึงบริเวณอาคาร หรือลานจอด หรือส่วนอ่ืน ๆ ภายในบริเวณโรงอุตสาหกรรมนั้นดว้ย 

ตามพระราชบญัญติัโรงงาน พ.ศ. 2535 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม พ.ศ. 2560 มาตรา 5 ก าหนดความหมายของ
ค าวา่ โรงงาน หมายความวา่ อาคาร สถานท่ี หรือยานพาหนะ ท่ีใชเ้คร่ืองจกัร มีก าลงัรวมตั้งแต่ 50 แรงมา้หรือ
ก าลงัเทียบเท่าตั้งแต่ 50 แรงมา้ขึ้นไป หรือใชค้นงานตั้งแต่ 50 คนขึ้นไป โดยใชเ้คร่ืองจกัรหรือไม่ก็ตาม เพื่อ
ประกอบกิจการโรงงาน ทั้งน้ี ตามประเภทหรือชนิดของโรงงานท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ซ่ึงตามมาตรา 7 ไดมี้
การก าหนดประเภทหรือชนิดของโรงงานท่ีตั้งขึ้น โดยไดแ้บ่งโรงงานออกเป็น 3 จ าพวก คือ โรงงานจ าพวกท่ี 1 
โรงงานจ าพวกท่ี 2 และโรงงานจ าพวกท่ี 3 ซ่ึงในการท่ีจะจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปล่อยมลพิษของ
โรงงานอุตสาหกรรมนั้น มีปัญหาวา่โรงงานประเภทใดท่ีจะสามารถจดัเก็บภาษีสรรพสามิตได ้เพราะเน่ืองจาก
ตามพระราชบญัญติัโรงงาน พ.ศ. 2535 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม พ.ศ. 2560 ไดมี้การก าหนดประเภทของโรงงานไว ้   
3 ประเภท ซ่ึงโรงงานแต่ละประเภทนั้นมีลกัษณะท่ีแตกต่างกนั เช่น โรงงานจ าพวกท่ี 1 เป็นโรงงานขนาดเลก็ ใช้
เคร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวม ไม่เกิน 20 แรงมา้ และมีคนงานไม่เกิน 20 คน ซ่ึงโรงงานจ าพวกน้ีไม่ก่อใหเ้กิดความ
เดือดร้อนร าคาญแก่ประชาชน และ ไม่ก่อใหเ้กิดมลพิษหรือส่ิงใด ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม โรงงาน
จ าพวกท่ี 2 เป็นโรงงานขนาดกลาง ใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมมากเกินกวา่ 20 แรงมา้ แต่ไม่เกิน 50 แรงมา้ หรือมี
คนงานเกิน 20 คน แต่ไม่เกิน 50 คน ซ่ึงสันนิษฐานไดว้า่ไม่ก่อใหเ้กิดความเดือดร้อนร าคาญแก่ประชาชนและไม่
ก่อใหเ้กิดมลพิษหรือส่ิงใด ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม หรือหากมีก็อาจก่อปัญหามลพิษหรือเหตุเดือดร้อน
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เลก็นอ้ย โรงงานจ าพวกท่ี 3 เป็นโรงงานขนาดใหญ่ ใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมเกิน 50 แรงมา้ หรือมีคนงานเกิน 
50 คน โดยโรงงานประเภทน้ีจะตอ้งมี ใบ ร.ง.4 ตามกฎกระทรวง และตอ้งท าการประเมินผลกระทบส่ิงแวดลอ้ม 
เน่ืองจากเป็นโรงงานท่ีมีขนาดใหญ่ และอาจส่งผลกระทบต่อพื้นท่ีใกลเ้คียง อาจก่อใหเ้กิดความเดือดร้อนร าคาญ
แก่ประชาชน มลพิษหรือส่ิงใด ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม 

เน่ืองจากในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบัโรงงานท่ีก่อมลพิษ จะตอ้งมีการก าหนดคุณลกัษณะประเภท
ของโรงงานท่ีจะบ่งบอกไดว้่าโรงงานประเภทใดเป็นโรงงานท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษ เพราะถา้หากมีการเก็บภาษีกบั
โรงงานทุกประเภท ตามท่ีระบุไวใ้นพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หรือ พระราชบญัญติัโรงงาน 
พ.ศ. 2535 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม พ.ศ. 2560 นั้น จะขดักบัหลกัความเป็นธรรมในการเก็บภาษี เพราะเน่ืองจาก
โรงงานแต่ละประเภทไม่ไดก่้อมลพิษท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มเสมอไป ดงันั้น จึงตอ้งมีการก าหนดลกัษณะ
ของความหมายของโรงงานท่ีปล่อยมลพิษสู่ส่ิงแวดลอ้มวา่ลกัษณะของโรงงานตามความหมายใดท่ีจะตอ้งมี
หนา้ท่ีในการเสียภาษีในการปล่อยมลพิษสู่ส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ ค าวา่ โรงอุตสาหกรรม 
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 อาจเป็นโรงงานอุตสาหกรรมท่ีไม่ก่อใหเ้กิดมลพิษก็ได ้และ
ความหมายของโรงอุตสาหกรรมก็ไม่ไดมี้การบ่งบอกถึงสภาพหรือลกัษณะท่ีจะมีการก าหนดวา่จะตอ้งมี
เคร่ืองจกัรก่ีแรงมา้ หรือมีคนงานเท่าใดจึงจะแสดงใหเ้ห็นถึงวา่เป็นโรงงานท่ีจะก่อมลพิษและมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย
ภาษีสรรพสามิต ซ่ึงมีความหมายกวา้งเกินไปในการท่ีจะน ามาตีความไดว้า่เป็นโรงงานท่ีจะตอ้งมีการจดัเก็บภาษี
สรรพสามิตเน่ืองจากการปล่อยมลพิษ ซ่ึงแตกต่างจากความหมายของค าวา่ โรงงาน ตามมาตรา 5 ประกอบ
มาตรา 7 แห่งพระราชบญัญติัโรงงาน พ.ศ. 2535 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม พ.ศ. 2560 ซ่ึงไดมี้ก าหนดความหมายและ
ประเภทของโรงงานไวซ่ึ้งบ่งช้ีใหเ้ห็นวา่โรงงานประเภทใดท่ีจะไม่ก่อใหเ้กิดมลพิษ หรือก่อใหเ้กิดมลพิษนอ้ยซ่ึง
ไม่ส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม หรือโรงงานประเภทใดท่ีก่อใหเ้กิดความเดือดร้อนร าคาญแก่ประชาชน 
ก่อใหเ้กิดมลพิษหรือส่ิงใด ๆ ท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม  

ในการจะเก็บภาษีสรรพสามิตกบัโรงงานอุตสาหกรรมท่ีปล่อยมลพิษจึงเกิดปัญหาในการก าหนด
ความหมายของโรงงานท่ีจะตอ้งเสียภาษีจากการปล่อยมลพิษ ซ่ึงจะตอ้งมีการก าหนดลกัษณะของความหมาย
ของโรงงานท่ีปล่อยมลพิษสู่ส่ิงแวดลอ้มวา่ลกัษณะของโรงงานประเภทใดท่ีจะตอ้งมีการเสียภาษีในการปล่อย
มลพิษสู่ส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ โรงงานจ าพวกท่ี 3 เป็นโรงงานท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษและส่งผลกระทบ
ต่อส่ิงแวดลอ้ม หากมีการจดัเก็บภาษีการปล่อยมลพิษจากโรงงาน ควรมีการก าหนดความหมายของโรงงานให้
ครอบคลุมในการจดัเก็บภาษีกบัโรงงานจ าพวกท่ี 3 ท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษต่อส่ิงแวดลอ้มมากท่ีสุดตามหลกัความ
เสมอภาค 



 5 
ดงันั้น เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีการปล่อยมลพิษจากโรงงานท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษต่อส่ิงแวดลอ้มเป็นไปตาม

หลกัความเสมอภาค จึงควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 4 โดย
เพิ่มเติมนิยาม หรือความหมายของค าวา่ “โรงอุตสาหกรรม” เดิมบญัญติัวา่ “โรงอุตสาหกรรม” หมายความวา่ 
สถานท่ีท่ีใชใ้นการผลิตสินคา้ รวมตลอดทั้งบริเวณแห่งสถานท่ีนั้น เพิ่มเติมนิยาม หรือความหมาย ดงัน้ี            
“โรงอุตสาหกรรม” หมายความวา่ สถานท่ีท่ีใชใ้นการผลิตสินคา้ รวมตลอดทั้งบริเวณแห่งสถานท่ีนั้น และให้
หมายความรวมถึง โรงงานจ าพวกท่ี 3 ตามพระราชบญัญติัโรงงาน พ.ศ. 2535 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม พ.ศ. 2560 
เพราะเน่ืองจาก โรงงานจ าพวกท่ี 3 ซ่ึงเป็นโรงงานท่ีก่อมลพิษและส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มไว ้เน่ืองจากการ
จดัเก็บภาษีท่ีดีจะตอ้งมีความชดัเจน ซ่ึงในการก าหนดค านิยามดงักล่าวจะก่อใหเ้กิดความยติุธรรมในการเสียภาษี 
หรือความเสมอภาคในหมู่ผูเ้สียภาษีทุกคน ซ่ึงหลกัของความยติุธรรมหรือความเสมอภาคน้ีเป็นหัวใจส าคญัของ
ระบบภาษีท่ีดี 

ประเด็นปัญหาประการต่อมา ปัญหาเก่ียวกบัหน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีในการตรวจสอบ และจดัเก็บภาษี                   
ท่ีเก่ียวกบัการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม ในปัจจุบนัยงัไม่มีกฎหมายใดก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษี
มลพิษกบัโรงงานท่ีปล่อยมลพิษ ซ่ึงมีปัญหาวา่หากมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบัโรงงานอุตสาหกรรมท่ีปล่อย
มลพิษนั้น จะตอ้งมีการก าหนดหนา้ท่ีวา่หน่วยงานใดท่ีจะมีอ านาจในการตรวจสอบค่าการปล่อยมลพิษของ
โรงงานอุตสาหกรรม ส าหรับท่ีจะน ามาเป็นฐานในการค านวณการเสียภาษีการปล่อยมลพิษของโรงงาน
อุตสาหกรรม และหน่วยงานใดท่ีมีหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีท่ีเก่ียวกบัการปล่อยมลพิษ  

ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติแห่งชาติ พ.ศ. 2535 เป็นกฎหมายท่ี
ใชเ้พื่อควบคุม คุม้ครองและแกไ้ขปัญหาเก่ียวกบัส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงตามกฎหมายดงักล่าว ในมาตรา 53 ไดมี้การ
ก าหนดอ านาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ไวด้งัน้ี (1) เสนอแผนปฏิบติัการเพื่อป้องกนัหรือแกไ้ข
อนัตรายอนัเกิดจากการแพร่กระจายของมลพิษหรือภาวะมลพิษต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ (2) เสนอ
ความเห็นเก่ียวกบัการใหมี้การด าเนินการแกไ้ขเพิ่มเติมหรือปรับปรุงกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการควบคุม ป้องกนั 
ลด หรือขจดัมลพิษต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ (3) เสนอความเห็นเก่ียวกบัการก าหนดมาตรการ
ส่งเสริมดา้นภาษีอากรและการลงทุนของเอกชนเก่ียวกบัการควบคุมมลพิษและการส่งเสริมและรักษาคุณภาพ
ส่ิงแวดลอ้มต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ (4) เสนอแนะการก าหนดอตัราค่าบริการส าหรับระบบบ าบดั
น ้าเสียรวมหรือระบบก าจดัของเสียรวมของทางราชการต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ (5) ใหค้  าแนะน า
แก่รัฐมนตรีในการก าหนดมาตรฐานควบคุมมลพิษจากแหล่งก าเนิดตามมาตรา 55 (6) ใหค้  าแนะน าแก่รัฐมนตรี
ในการก าหนดประเภทของแหล่งก าเนิดมลพิษท่ีจะตอ้งปฏิบติัตามมาตรา 68 และมาตรา 69 (7) ใหค้  าแนะน าใน
การออกกฎกระทรวงก าหนดชนิดและประเภทของของเสียอนัตรายตามมาตรา 79 (8) ประสานงานระหวา่งส่วน
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ราชการ รัฐวิสาหกิจและเอกชน เพื่อควบคุม ป้องกนั ลด หรือขจดัมลพิษ (9) จดัท ารายงานเก่ียวกบัสถานการณ์
มลพิษเสนอต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติปีละหน่ึงคร้ัง (10) พิจารณาวินิจฉยัการคดัคา้นค าสั่งของเจา้
พนกังานควบคุมมลพิษตามพระราชบญัญติัน้ี (11) ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติัน้ีหรือ
กฎหมายอ่ืน ใหเ้ป็นอ านาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการควบคุมมลพิษ (12) ปฏิบติัการอ่ืนใดตามท่ีคณะกรรมการ
ส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติมอบหมาย ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ ตามพระราชบญัญติัดงักล่าว กรมควบคุมมลพิษ มี
บทบาทหนา้ท่ีดา้นภารกิจดา้นการจดัการมลพิษ รวมถึงไปถึงการวางแผน มาตรฐาน มาตรการ และการติดตาม
ตรวจสอบประเมินผลเฝ้าระวงัคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม และยงัมีอ านาจหนา้ท่ีในการให้อ านาจเจา้พนกังานควบคุม
มลพิษเขา้ไปตรวจโรงงานอุตสาหกรรมวา่มีการติดตั้งเคร่ืองบ าบดัมลพิษ หรือเป็นการเขา้ไปตรวจรายงาน และ
เก็บสถิติการปล่อยมลพิษ เป็นตน้ จึงถือวา่เป็นหน่วยงานท่ีมีความรับผิดชอบดูและส่ิงแวดลอ้มโดยเฉพาะ และ
พระราชบญัญติัดงักล่าวก็ไดใ้หอ้ านาจคณะกรรมการควบคุมมลพิษ ตามมาตรา 53 ท่ีไดก้ล่าวไวใ้นขา้งตน้           
ผูศึ้กษาจึงเห็นวา่ คณะกรรมการควบคุมมลพิษจะตอ้งด าเนินการในการตรวจสอบและควบคุมการปล่อยมลพิษ 
ประกอบกบัตามมาตรา 53 (3) ท่ีไดใ้หอ้ านาจคณะกรรมการควบคุมมลพิษเสนอความเห็นเก่ียวกบัการก าหนด
มาตรการส่งเสริมดา้นภาษีอากรท่ีเก่ียวกบัการควบคุมมลพิษและการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม 
คณะกรรมการควบคุมมลพิษจึงอาจมีมาตรการทางภาษีเพื่อดูแลส่ิงแวดลอ้มโดยการขอความร่วมมือกบั
หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีหลกัในการจดัเก็บภาษี เพื่อใหมี้การจดัเก็บภาษีกบัโรงงานท่ีปล่อยมลพิษก็ได้ ดงันั้น 
คณะกรรมการควบคุมมลพิษ กรมควบคุมมลพิษ จึงเป็นหน่วยงานท่ีเหมาะสมในการตรวจสอบขอ้มูลเก่ียวกบัค่า
การปล่อยมลพิษออกสู่ส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัความแน่นอนท่ีจะตอ้งน าค่าการปล่อยมลพิษออกสู่
ส่ิงแวดลอ้มมาค านวณในการเสียภาษีท่ีจะตอ้งใชค้วามแน่นอนท่ีใชใ้นการเก็บภาษีทุกประเภทจะตอ้งมีความ
แน่นอนและชดัแจง้แก่ผูเ้สียภาษีทุกคน 

หน่วยงานใดท่ีมีหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีมลพิษท่ีปล่อยออกมาจากโรงงานอุตสาหกรรม ปัจจุบนัยงัไม่มี
กฎหมายก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม มีเพียงแต่
บทลงโทษตามพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535 ไดแ้ก่ การเก็บค่าปรับ
จากผูท่ี้ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบติัตามพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535 เช่น 
กรณีท่ีเจา้ของหรือผูค้รอบครองแหล่งก าเนิดมลพิษผูใ้ดหลีกเล่ียงไม่จดัส่งน ้าเสียหรือของเสียไปท าการบ าบดั
โดยระบบบ าบดัน ้าเสียรวมหรือระบบก าจดัของเสียรวมของทางราชการและลกัลอบปล่อยทิ้งน ้าเสียหรือของเสีย
นั้นออกสู่ส่ิงแวดลอ้มภายนอกเขตท่ีตั้งแหล่งก าเนิดมลพิษท่ีตนเป็นเจา้ของหรือผูค้รอบครอง หรือจดัส่งน ้าเสีย
หรือของเสียไปท าการบ าบดัโดยระบบบ าบดัน ้าเสียรวมหรือระบบก าจดัของเสียรวมของทางราชการ เป็นตน้    
ซ่ึงผูศึ้กษาไดมุ้่งเนน้ในศึกษา การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม แต่ทั้งน้ี 
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กรมสรรพสามิตไม่มีอ านาจหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม เพราะไม่ไดมี้
กฎหมายใหอ้ านาจไว ้แต่ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535 ไดมี้การ
ก าหนดอ านาจหนา้ท่ีของคณะกรรมการควบคุมมลพิษไวใ้นมาตรา 53 (3) คือ ใหค้ณะกรรมการควบคุมมลพิษ     
มีอ านาจในการเสนอความเห็นเก่ียวกบัการก าหนดมาตรการส่งเสริมดา้นภาษีอากรและการลงทุนของเอกชน
เก่ียวกบัการควบคุมมลพิษและการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ 
กล่าวคือ คณะกรรมการควบคุมมลพิษมีอ านาจท่ีท่ีจะก าหนดมาตรการทางภาษีในการควบคุมมลพิษ ซ่ึงจาก
บทบญัญติัดงักล่าวกฎหมายคณะกรรมการควบคุมมลพิษจึงมีหนา้ท่ีในการเสนอความเห็นในการวางมาตรการ
ทางภาษี ควบคุมมลพิษและการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มต่อคณะกรรมการส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ 
ดงันั้น การจดัเก็บภาษีจากโรงงานท่ีก่อมลพิษอาจะเป็นการขอความร่วมมือกบักรมสรรพสามิตใหมี้การจดัเก็บ
ภาษีจากโรงงานท่ีปล่อยมลพิษ เพื่อควบคุมมลพิษและการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงกรม
สรรพสามิตมีวตัถุประสงคเ์พื่อท่ีจะควบคุมการบริโภคสินคา้ท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม หรือควบคุมการ
บริโภคแลว้มีผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอนัดี หรือสินคา้ท่ีก่อใหเ้กิดผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ซ่ึงในการให ้                
กรมสรรพสามิตเป็นผูจ้ดัเก็บภาษีการปล่อยมลพิษของโรงงานนั้นเป็นไปตามหลกัความเหมาะสม เพราะ
วตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บก็คือเพื่อลดมลพิษซ่ึงก่อผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มจากการประกอบกิจการโรงงาน
อุตสาหกรรม แต่ทั้งน้ี กรมสรรพสามิตมีอ านาจในการจดัเก็บภาษีตามกฎหมาย วา่ดว้ยภาษีสรรพสามิต กฎหมาย
วา่ดว้ยพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตเท่านั้น ซ่ึงยงัไม่มีการบญัญติัการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบัโรงงานท่ีปล่อย
มลพิษไวใ้นบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 หรือตามกฎหมาย
อ่ืนท่ีใหอ้ านาจกรมสรรพสามิตจดัเก็บ  

ดงันั้น เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากโรงงานอุตสาหกรรมท่ีปล่อยมลพิษเป็นไปตามหลกัความ
เหมาะสม จึงเห็นควรใหมี้การ เพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้ม
แห่งชาติ พ.ศ. 2535 มาตรา 53 ใหเ้พิ่มความต่อไปน้ี (13) ของมาตรา 53 แห่งพระราชบญัญติัส่งเสริมและรักษา
ส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ พ.ศ. 2535   (13) ส่งขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการควบคุมมลพิษใหแ้ก่กรมสรรพสามิต เพื่อ
ประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับสินคา้และบริการท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ทั้งน้ี ตาม
หลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขท่ีคณะกรรมการก าหนดโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรี และเพื่อให้เกิดความ
สอดคลอ้งในส่วนของการจดัเก็บภาษีสรรพสามิต ควรเพิ่มเติมบทบญัญติัในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 มาตรา 123 ให้เพิ่มเติมขอ้ความต่อไปน้ี (5) ของมาตรา 123 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 (5) เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีส าหรับสินคา้และบริการท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ใหก้รม
สรรพสามิตมีอ านาจรับขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการควบคุมมลพิษจากคณะกรรมการควบคุมมลพิษตามกฎหมายวา่
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ดว้ยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพส่ิงแวดลอ้มแห่งชาติ และควรเพิ่มเติมโรงงานท่ีก่อมลพิษ ใหเ้ป็นกิจการท่ีมี
ผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม    ในตอนท่ี 19 และก าหนดนิยามหรือความหมายของโรงงานท่ีก่อมลพิษ หมายความ
วา่ โรงงานขนาดใหญ่ใชเ้คร่ืองจกัรท่ีมีก าลงัรวมเกิน 50 แรงมา้ หรือมีคนงานเกิน 50 คน ในบญัชีพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2560 โดยออกเป็นพระราชกฤษฎีกา อาศยัอ านาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย ก าหนดใหโ้รงงานท่ีก่อมลพิษเป็นโรงงานประเภทท่ี 19.02 ตอนท่ี 19 ของพิกดัอตัราภาษี
สรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ทั้งน้ี ก็เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีซ่ึง
จะตอ้งมีความแม่นย  าในการประเมินภาษีตามหลกัความยติุธรรมซ่ึงเป็นหวัใจส าคญัของการจดัเก็บภาษี และการ
เพิ่มเติมโรงงานท่ีก่อมลพิษ ลงในบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 ก็เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการใชจ้ดัการปัญหามลพิษจากโรงงานอุตสาหกรรม เพื่อให้ผูป้ระกอบการลดการ
ปล่อยมลพิษหรือปรับปรุงกระบวนการผลิตใหเ้ป็นมิตรต่อส่ิงแวดลอ้มมากขึ้นตามหลกัแนวความคิดการพฒันา
ท่ีย ัง่ยนื 

ประเด็นปัญหาประการสุดท้าย ปัญหาเก่ียวกบัอตัราภาษีท่ีใชใ้นการจดัเก็บการปล่อยมลพิษของโรงงาน
อุตสาหกรรม การประกอบกิจการโรงงานอุตสาหกรรม จะตอ้งมีการเสียภาษีหลายประเภท ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดนิ้ติ
บุคคล และ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงจดัเก็บโดยกรมสรรพากร แต่ไม่มีการเสียภาษีในกรณีท่ีก่อใหเ้กิดมลพิษทาง
ส่ิงแวดลอ้ม เพราะยงัไม่มีกฎหมายใดก าหนดไวใ้หต้อ้งมีการเสียภาษีประเภทดงักล่าว 
 ปัจจุบนัยงัไม่มีการก าหนดอตัราภาษีท่ีใชใ้นการจดัเก็บการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรม การ
ประกอบกิจการโรงงานอุตสาหกรรม เพราะเน่ืองจากวา่ยงัไม่มีการก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีกบัโรงงานท่ีก่อ
มลพิษ ซ่ึงจากการศึกษาพบวา่ บญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
ไดมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบักิจการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ตามท่ีระบุไวบ้ญัชีพิกดัอตัราสรรพสามิต
ทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตอนท่ี 19 ซ่ึงในตอนท่ี 19 กิจการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม 
ใหมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิต โดยในประเภทท่ี 19.01 สนามกอลฟ์ จดัเก็บในอตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 50 
และประเภทท่ี 19.90 กิจการอ่ืน ๆ ตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง จดัเก็บในอตัราภาษีตามมูลค่า ร้อยละ 30 ซ่ึง
จากการพิจารณาตามความหมายและวตัถุประสงคข์องกิจการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มท่ีมุ่งจะจดัเก็บภาษีกบั
กิจการท่ีก่อใหเ้กิดผลกระทบนั้น จึงเห็นวา่โรงงานอุตสาหกรรมก็เป็นกิจการประเภทหน่ึงตามความหมายของ
และวตัถุประสงคเ์ดียวกนักบักิจการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม กล่าวคือ โรงงานอุตสาหกรรมเป็นการ
ประกอบกิจการท่ีมีผลกระทบต่อดุลยภาพของส่ิงแวดลอ้มเพื่อหารายไดเ้ป็นและเป็นกิจการท่ีก่อให้เกิดมลพิษ
ทางส่ิงแวดลอ้ม จึงเห็นควรใหมี้การก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตกบัโรงงานท่ีปล่อยมลพิษในบญัชี
พิกดัอตัราภาษีสรรพสามิตทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 และโรงงานอุตสาหกรรมเป็นกิจการ
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ท่ีส่งผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้มซ่ึงจะตอ้งมีการจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากการปล่อยมลพิษ จึงเป็นปัญหาวา่ใน
จดัเก็บภาษีโรงงานท่ีก่อมลพิษ จะใชรู้ปแบบอตัราใดเป็นเกณฑใ์นการจดัเก็บจึงจะมีความเหมาะสม เน่ืองจาก
การประกอบกิจการโรงงานอุตสาหกรรม ซ่ึงก่อให้เกิดมลพิษสู่ส่ิงแวดลอ้ม ท าใหก่้อใหเ้กิดผลกระทบต่อ
คุณภาพส่ิงแวดลอ้ม หรือภาวะท่ีเป็นพิษภยัอนัตรายต่อสุขภาพอนามยัของประชาชนได ้ซ่ึงหากมีการปล่อย
มลพิษมากเกินไปก็จะส่งผลกระทบต่อประชาชนมากเท่านั้น ซ่ึงจากการศึกษาการจดัเก็บภาษีความหวาน พบวา่ 
ก าหนดใหมี้การจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินคา้ท่ีมีค่าความหวาน หรือปริมาณน ้าตาลในเคร่ืองด่ืมโดย
ผลิตภณัฑใ์ดท่ีมีความหวานมากก็จะถูกจดัเก็บภาษีมากผลิตภณัฑใ์ดท่ีมีความหวานนอ้ยก็จะถูกจดัเก็บภาษีนอ้ย 
ซ่ึงวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บก็เพื่อสุขภาพของประชาชน เป็นการลดความเส่ียงจากการบริโภค ความหวานเพื่อ
สุขภาพท่ีดีของประชาชน และเป็นการใหผู้ป้ระกอบการลดปริมาณความหวานจากผลิตภณัฑใ์หมี้ความปลอดภยั
ต่อผูบ้ริโภคมากขึ้นซ่ึงรูปแบบอตัราท่ีใชใ้นการจดัเก็บภาษีความหวานนั้น เป็นการจดัเก็บแบบใชอ้ตัรากา้วหนา้ 
และการปรับอตัราภาษีความหวานขึ้นในทุก ๆ ปี ซ่ึงอตัราการเก็บภาษีความหวานจะแบ่งเป็น 3 ระยะ โดยทุก
ระยะนั้น จะมีอตัราภาษีท่ีเพิ่มขึ้นและคงท่ีต่างกนัไป 
 ดงันั้น เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีสรรพสามิตจากโรงงานอุตสาหกรรมท่ีปล่อยมลพิษเป็นไปตามหลกัความ
แน่นอนและเพื่อประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี จึงเห็นควรใหมี้การออกมาตรการจดัเก็บค่ามลพิษหรือปริมาณ
มลพิษของโรงงานท่ีก่อมลพิษ โดยอาศยัอ านาจตามความในพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 5 
วรรคหน่ึง และมาตรา 16 ประกอบบญัชีพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต ทา้ยพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต        
พ.ศ. 2560 ตอนท่ี 19 กิจการท่ีมีผลกระทบต่อส่ิงแวดลอ้ม ออกกฎกระทรวงก าหนดอตัราภาษีออกเป็น 4 ช่วง
ระยะเวลา ทั้งน้ี ก็เพื่อลดการปล่อยมลพิษของโรงงานอุตสาหกรรมก็ท่ีมีผลต่อสุขภาพของประชาชนและ
ส่ิงแวดลอ้ม และเป็นการใหผู้ป้ระกอบกิจการโรงงานตระหนกัถึงการปล่อยมลพิษ และหนัมาใชเ้ทคโนโลยี
สะอาดไม่ก่อใหเ้กิดมลพิษต่อส่ิงแวดลอ้ม 
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ส านกังานส่ิงแวดลอ้มและควบคุมมลพิษท่ี 13 (ชลบุรี). “ปัญหามลพิษทางส่ิงแวดลอ้ม   
 ตลอดจนแนวทางการป้องกนัแกไ้ขท่ีดี.” คน้เม่ือ 18 เมษายน 2567. 
 https://www.mnre.go.th/reo13/th/news/detail/9373. 
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